
 

Il Prefetto della Provincia di Enna 
 

Pagina 1 di 3 

 

Prot. 28964 del 12.08.2020 

 

VISTA la circolare P.C.M. n. DSTN/2/7019 del 29 marzo 1996 recante 

“Disposizioni inerenti l’attività di Protezione Civile nell’ambito dei bacini in cui 

siano presenti Dighe” che, al punto 6. prevede l’approvazione da parte della 

competente Prefettura del documento di protezione civile predisposto dal 

competente Ufficio periferico del Servizio nazionale dighe; 

 

PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Ufficio Tecnico 

per le Dighe di Palermo, con nota Prot. n. U.0015502 del 27 luglio 2020, ha qui 

trasmesso per l’approvazione la revisione dei Documenti di Protezione Civile delle 

dighe Ancipa (arch. n. 527), ricadente nel territorio dei Comuni di Troina e 

Centuripe; Pozzillo (arch. n. 399), ricadente nel territorio dei Comuni di 

Regalbuto, Troina e Centuripe, gestite da ENEL GREEN POWER S.p.A, Nicoletti 

(arch. 714), ricadente nel territorio dei Comuni di Enna, Leonforte, Assaro e 

Agira; Olivo (n. arch. 1159), ricadente nel territorio dei Comuni di Piazza 

Armerina, Barrafranca e Pietraperzia; Villarosa ( n. arch. 1317), ricadente nel 

territorio dei Comuni di Enna, Villarosa e Pietraperzia, gestite dal Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio Gestione Infrastrutture  per le Acque, 

nei quali sono specificate le condizioni per l’attivazione del sistema di protezione 

civile e le comunicazioni e le procedure tecnico-amministrative da attuare nel 

caso di eventi, temuti o in atto, coinvolgenti gli impianti di ritenuta o una loro 

parte e rilevanti ai fini della sicurezza delle dighe e dei territori di valle (“rischio 

diga”) e nel caso di attivazione degli scarichi delle dighe stesse, con portate per 

gli alvei di valle che possono comportare fenomeni di onde di piena e rischi di 

esondazione (“rischio idraulico a valle”), ai sensi della Direttiva P.C.M. dell’8 

luglio 2014; 

  

RITENUTO di approvare i Documenti di Protezione Civile sopraindicati, i cui dati 

sono stati validati dall’Autorità idraulica competente con provvedimento n. 6876 



 

Il Prefetto della Provincia di Enna 
 

Pagina 2 di 3 

 

dell’’11.10.2019 e sottoscritti digitalmente dall’Ing. Calogero Morreale, del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 27.07.2020; 

 

D E C R E TA 

 

sono approvati i Documenti di Protezione Civile delle dighe Ancipa (n. arch. n. 

527), ricadente nel territorio dei Comuni di Troina e Centuripe; Pozzillo (n. arch. 

n. 399), ricadente nel territorio dei Comuni di Regalbuto, Troina e Centuripe; 

Nicoletti (n. arch. 714), ricadente nel territorio dei Comuni di Enna, Leonforte, 

Assaro e Agira; Olivo (n. arch. 1159), ricadente nel territorio dei Comuni di 

Piazza Armerina, Barrafranca e Pietraperzia; Villarosa (n. arch. 1317), ricadente 

nel territorio dei Comuni di Enna, Villarosa e Pietraperzia. 

Come disposto dalla circolare P.C.M. n. DSTN/2/7019 del 29 marzo 1996, al 

punto 7., i Documenti approvati saranno notificati al Gestore degli invasi, perché 

vengano allegati ai fogli di condizioni per gli esercizi e le manutenzioni, dei quali 

diventano parti integranti.  

 

Copie dei Documenti stessi saranno trasmessi: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile; 

- al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

interregionale per la Sicilia e la Calabria – Uff.4 Palermo Dighe; 

- al Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile; 

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Centro Funzionale 

Decentrato-Idro.  

Copie dei Documenti saranno, altresì, trasmesse: 

-  al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 

infrastrutture, i sistemi informativi e statistici;   

- all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

- al Libero Consorzio Comunale di Enna;  



 

Il Prefetto della Provincia di Enna 
 

Pagina 3 di 3 

 

- ai Comuni di Agira, Assoro, Barrafranca, Centuripe, Enna, Piazza Armerina, 

Pietraperzia, Regalbuto, Troina e Villarosa, per i profili di rispettivo 

interesse; 

- alla Questura di Enna; 

- al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri; 

- al Comando Provinciale della Guardia di Finanza; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;  

- alla Sezione Polizia Stradale di Enna; 

- al Corpo Forestale della Regione Siciliana - Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste;  

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  

- all’Ufficio del Genio Civile di Enna;  

- all’Area Compartimentale ANAS di Catania; 

- al Consorzio di Bonifica 6 di Enna; 

- All’Enel Green Power gestore delle Dighe Ancipa e Pozzillo; 

- Servizio gestione infrastrutture per le Acque del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti gestore delle Dighe Nicoletti, Olivo e Villarosa. 

Le Autorità indicate nella rubrica telefonica allegata al documento di protezione 

civile in premessa citato dovranno garantire la reperibilità telefonica e 

l’aggiornamento dei numeri telefonici in caso di variazione degli stessi. 

 

Enna, 12 agosto 2020                                                                 

 
Il Prefetto  

 (Pirrera)      
 

 

 

 

 

 

 

GS/FF                                                


		2020-08-12T10:32:38+0000
	MATILDE PIRRERA




